

Số: /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 14/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy phát triển doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về Chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Căn cứ Quyết định số 1080/QĐ-BTTTT ngày 21/6/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Công văn số 1735/BTTTT-CNICT ngày 11/5/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về Đoàn công tác của Bộ Thông tin và Truyền thông làm việc với UBND tỉnh Thanh Hóa về phát triển doanh nghiệp công nghệ số, công nghiệp công nghệ thông tin; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số (CDS) đối với phát triển kinh tế - xã hội. Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân để bảo đảm sự thành công của CDS.

- Đánh giá hiện trạng phát triển doanh nghiệp công nghệ số, công nghiệp công nghệ thông tin (CNTT) trên địa bàn tỉnh; từ đó có định hướng, giải pháp thúc đẩy phát triển công nghiệp CNTT và thu hút đầu tư doanh nghiệp công nghệ số tại địa phương trong thời gian tới.

- Trưng bày giới thiệu, quảng bá, kết nối cung cầu các sản phẩm, dịch vụ CNTT phục vụ phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo và các hoạt động hưởng ứng Ngày CDS quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh với hình thức đổi mới, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Tạo sự đồng bộ trong công tác phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, các doanh nghiệp và các tổ chức xã hội, huy động nguồn lực xã hội, sự tham gia, hưởng ứng tích cực của cộng đồng và doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin, tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động Ngày CDS quốc gia năm 2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông

1.1. Nội dung

- Thông tin, tuyên truyền các phong trào thi đua hưởng ứng Ngày CDS quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Phổ biến Thông điệp Ngày CDS quốc gia năm 2023.

- Thông tin, tuyên truyền về Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số.

1.2. Thời gian: Từ 15/9/2023 đến hết 10/10/2023.

1.3. Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động (khi có hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông).

2. Tổ chức buổi làm việc với Đoàn công tác của Bộ Thông tin và Truyền thông

2.1. Nội dung

- Đánh giá kết quả công tác CDS, hiện trạng phát triển doanh nghiệp công nghệ số, công nghiệp CNTT phục vụ phát triển kinh tế số, xã hội số tại tỉnh Thanh Hóa; đánh giá công tác thực hiện các thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Thanh Hóa với các Tập đoàn, doanh nghiệp viễn thông và CNTT.

- Định hướng triển khai và các giải pháp thúc đẩy phát triển công nghiệp CNTT và thu hút đầu tư doanh nghiệp công nghệ số tại tỉnh Thanh Hóa trong thời gian tới.

2.2. Thành phần

- *Bộ Thông tin và Truyền thông:*

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông, đại diện lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông.

+ Đại diện các tập đoàn, doanh nghiệp: VNPT, Viettel, FPT, VNPost, MobiFone, MISA, CMC, Trung tâm IDE, NextFarm và một số doanh nghiệp khác.

- *Tỉnh Thanh Hóa:*

+ Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh Thanh Hóa.

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp, Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Thanh Hóa.

+ Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, VCCI Thanh Hóa, Hội Tin học; lãnh đạo các Doanh nghiệp viễn thông, CNTT.

2.3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Buổi chiều, ngày 04/10/2023.
- Địa điểm: Phòng họp trụ sở UBND tỉnh Thanh Hóa.

3. Tổ chức trưng bày quảng bá các sản phẩm, dịch vụ CNTT

- Thời gian: Từ chiều ngày 04/10 đến hết ngày 05/10/2023.
- Địa điểm: Sảnh tầng 1, Tòa nhà Trung tâm CNTT tỉnh Thanh Hóa.
- Số lượng gian hàng: Tối thiểu 10 gian hàng.
- Nội dung triển lãm, trưng bày: Các sản phẩm, giải pháp công nghệ số phục vụ CDS trong các lĩnh vực: Y tế, giáo dục, nông nghiệp, giao thông, ngân hàng; sản phẩm, giải pháp đảm bảo an toàn thông tin cho CDS; các mô hình, ứng dụng CDS thành công.
- Đối tượng tham gia triển lãm: Các tổ chức, doanh nghiệp, Tập đoàn viễn thông, CNTT trong và ngoài tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Cục Công nghiệp CNTT và Truyền thông thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông; Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Tin học tỉnh, các doanh nghiệp viễn thông, CNTT, đơn vị liên quan.

4. Hội thảo kết nối cung cầu về sản phẩm, dịch vụ CNTT phục vụ phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số khu vực Miền Trung.

4.1. Thông tin chung

- a) Chủ đề: Hội thảo kết nối cung cầu về sản phẩm, dịch vụ CNTT phục vụ phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số khu vực Miền Trung.
- b) Thời gian: Buổi sáng ngày 05/10/2023.
- c) Địa điểm: Hội trường tầng 3, Tòa nhà Trung tâm CNTT tỉnh Thanh Hóa.
- d) Cơ quan chỉ đạo: Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.
- đ) Đơn vị thực hiện: Cục Công nghiệp CNTT và Truyền thông thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương, Văn phòng UBND tỉnh.
- e) Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Khu Kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp tỉnh; Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Thanh Hóa, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Tin học tỉnh, Viễn thông Thanh Hóa, Viettel Thanh Hóa, Mobifone Thanh Hóa.

4.2. Thành phần Hội thảo

- a) Cơ quan Trung ương:
 - Mời đại diện Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông; Lãnh đạo các Tập đoàn Viễn thông, CNTT.

b) Các tỉnh, thành phố:

- Mời đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh Miền Trung.

c) Tỉnh Thanh Hóa:

- Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thành viên Ban Chỉ đạo CDS tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan, Tỉnh đoàn Thanh Hóa; Trường Đại học Hồng Đức, Trường Cao đẳng Công nghiệp.

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, VCCI Thanh Hóa, Hội Tin học tỉnh, các doanh nghiệp Viễn thông, CNTT.

- Một số cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

4.3. Nội dung Hội thảo

- Phát biểu chào mừng, phát biểu khai mạc và chỉ đạo định hướng nội dung Hội thảo.

- Phiên 1. Thực trạng và nhu cầu CDS các lĩnh vực của tỉnh Thanh Hóa.

- Phiên 2. Khả năng cung cấp sản phẩm, dịch vụ CNTT phục vụ CDS cho tỉnh Thanh Hóa.

5. Tổ chức tọa đàm, giao lưu với Đoàn viên Thanh niên các sở, ban, ngành; các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ đề: Đoàn Thanh niên tham gia chuyển đổi số tại địa phương, đơn vị.

- Thời gian: Buổi chiều, ngày 05/10/2023

- Thành phần tham dự: Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Tỉnh đoàn, Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban, ngành liên quan, các tập đoàn, doanh nghiệp công nghệ số.

- Nội dung:

Tổ chức tham quan các gian hàng; tổ chức giao lưu với Đoàn viên Thanh niên các sở, ban, ngành; các huyện, thị xã, thành phố về các nội dung liên quan đến vai trò của Đoàn Thanh niên tham gia chuyển đổi số tại địa phương, đơn vị.

- Đơn vị kết nối chính và chuẩn bị nội dung: Tỉnh đoàn Thanh Hóa

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị có liên quan.

- Địa điểm: Tầng 3 - Tòa nhà Trung tâm CNTT tỉnh Thanh Hóa.

6. Tham quan các mô hình chuyển đổi số

- Nội dung: Tổ chức tham quan các mô hình CDS trong các điểm di tích lịch sử, các khu du lịch trên địa bàn tỉnh, nhằm mục đích giới thiệu, quảng bá về các điểm di tích lịch sử, các điểm du lịch ứng dụng công nghệ số thành công.

- Thành phần: Các đại biểu Trung ương và đại biểu các tỉnh khu vực Miền Trung.

- Thời gian: Buổi chiều, ngày 05/10/2023.

- Số lượng đại biểu tham quan: 100 người.

- Địa điểm: Khu di tích lịch sử Lam Kinh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

(có khung chương trình kèm theo).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách nhà nước, kinh phí hỗ trợ, tài trợ hợp pháp khác và kinh phí xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông

1.1. Chỉ đạo Cục Công nghiệp CNTT và Truyền thông, các đơn vị liên quan thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác:

- Chuẩn bị các nội dung, chương trình tổ chức Hội nghị làm việc giữa Bộ Thông tin và Truyền thông với UBND tỉnh Thanh Hóa về công tác CDS, phát triển công nghiệp CNTT của tỉnh Thanh Hóa.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình, phát biểu chỉ đạo định hướng của Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông đối với Hội thảo kết nối cung cầu về sản phẩm, dịch vụ CNTT phục vụ phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số khu vực Miền Trung; mời các tổ chức, đơn vị, tập đoàn doanh nghiệp công nghệ số tham dự và trưng bày, triển lãm các sản phẩm, giải pháp, mô hình CDS, an toàn thông tin.

- Mời Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố Miền Trung cử đại biểu tham dự, tổ chức các doanh nghiệp của địa phương tham gia trưng bày, quảng bá các sản phẩm, dịch vụ CNTT.

1.2. Chỉ đạo Cục CDS quốc gia, các đơn vị liên quan thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp thực hiện: Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông; chuẩn bị nội dung đánh giá về kết quả CDS của Việt Nam trong thời gian qua, chỉ đạo định hướng và các giải pháp thúc đẩy CDS tại địa phương trong thời gian tới tại buổi làm việc với Đoàn công tác của Bộ Thông tin và Truyền thông.

1.3. Đề nghị gửi tài liệu, thông tin về Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa trước 30/9/2023 để tổng hợp.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì và phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu cho lãnh đạo tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày CDS quốc gia trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thông tin, tuyên truyền và các hoạt động hưởng ứng Ngày CDS quốc gia năm 2023 (khi có hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông).

- Chủ trì và phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu cho lãnh đạo tỉnh tổ chức làm việc với Đoàn công tác của Bộ Thông tin và Truyền thông và Hội thảo kết nối cung cầu sản phẩm, dịch vụ CNTT.

- Đầu mối, phối hợp, liên hệ các đơn vị thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông chuẩn bị nội dung, chương trình, mời đại biểu tham dự. Tiếp đón khách

mời của bộ, ngành liên quan. Tổng hợp danh sách khách mời của các đơn vị, tham mưu UBND tỉnh phát hành Giấy mời; danh sách các tổ chức, doanh nghiệp tham gia ký kết với các ngành, địa phương.

- Tổ chức cung cấp thông tin các sự kiện hưởng ứng Ngày CDS của tỉnh cho báo chí để đưa tin trước, trong và sau về sự kiện này.

- Chuẩn bị nội dung các Báo cáo của tỉnh tại buổi làm việc với Bộ Thông tin và Truyền thông và tại Hội thảo kết nối cung cầu về sản phẩm, dịch vụ CNTT; bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; phối hợp với các đơn vị liên quan trong các báo cáo, tham luận phiên làm việc, phiên hội thảo.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình thực hiện đầu tư mua sắm sản phẩm, dịch vụ CNTT trong nước trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần để tổ chức làm việc với Đoàn công tác của Bộ Thông tin và Truyền thông, tổ chức Hội thảo kết nối cung cầu sản phẩm, dịch vụ CNTT và các sự kiện khác hưởng ứng Ngày CDS quốc gia.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, đúng quy định; gửi Sở Tài chính thẩm định.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình, bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, thư mời; phát hành thư mời đại biểu các bộ, ngành Trung ương, lãnh đạo tỉnh, các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan tham dự các sự kiện các hoạt động hưởng ứng Ngày CDS quốc gia trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần để tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày CDS quốc gia trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài chính

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp tình hình thực hiện đầu tư mua sắm sản phẩm, dịch vụ CNTT trong nước trên địa bàn tỉnh để chuẩn bị báo cáo cho buổi làm việc.

- Thẩm định kinh phí trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí phục vụ triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các Hội nghị, Hội thảo và các nội dung liên quan đảm bảo việc hiệu quả, thiết thực.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Lựa chọn, giới thiệu và tổ chức tham quan các mô hình CDS tại điểm di tích lịch sử, các khu du lịch trên địa bàn tỉnh, nhằm giới thiệu, quảng bá về các điểm di tích lịch sử, các điểm du lịch ứng dụng công nghệ số.

- Phối hợp chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần để tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày CDS quốc gia trên địa bàn tỉnh.

6. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Tin học

- Phối hợp, hỗ trợ Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành liên quan xây dựng nội dung chương trình, kịch bản chi tiết về Hội thảo kết nối cung cầu về sản phẩm, dịch vụ CNTT phục vụ phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số khu vực Miền Trung.

- Vận động doanh nghiệp tham gia trưng bày, quảng bá các sản phẩm, dịch vụ CNTT và tham dự các sự kiện hưởng ứng Ngày CDS quốc gia trên địa bàn tỉnh.

7. Tỉnh đoàn Thanh Hóa

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban, ngành; các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung buổi giao lưu về vai trò của Đoàn Thanh niên tham gia chuyển đổi số tại địa phương, đơn vị.

8. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội; UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị các nội dung, chương trình để tổ chức làm việc giữa Bộ Thông tin và Truyền thông với UBND tỉnh Thanh Hóa; chuẩn bị nội dung, chương trình và bài trình bày (file powerpoint) tại Hội thảo kết nối cung cầu về sản phẩm, dịch vụ CNTT phục vụ phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số (nếu có).

- Triển khai các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày CDS quốc gia đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày CDS quốc gia năm 2023.

- Phổ biến Thông điệp Ngày CDS quốc gia năm 2023.

- Phát động và tổ chức Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số.

- Tìm kiếm và tôn vinh các tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong triển khai CDS quốc gia.

- Tổ chức các cuộc thi, hoạt động cộng đồng để nâng cao nhận thức của người dân về CDS.

- Phối hợp chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần để tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày CDS quốc gia trên địa bàn tỉnh.

9. Báo Thanh Hóa; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan báo chí đóng trên địa bàn tỉnh

- Tăng cường thông tin, quảng bá các hoạt động diễn ra trước, trong và sau khi tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày CDS quốc gia trên địa bàn tỉnh.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng video dài 15-20 phút giới thiệu chung về Thanh Hóa, về kết quả CDS, các sản phẩm, dịch vụ CNTT tiêu biểu tỉnh Thanh Hóa.

10. Các doanh nghiệp viễn thông, CNTT trên địa bàn tỉnh

- Chủ động, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ tại kế hoạch này.

- Đăng ký, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ, giải pháp về CDS.

Trên đây là Kế hoạch các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (để b/c);
- Cục Công nghiệp CNTT&TT, Bộ TT&TT;
- Cục CDS quốc gia, Bộ TT&TT;
- BCĐ Chuyên đổi số tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội tin học;
- Trung tâm Xúc tiến đầu tư, TM và DL;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;
- Các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh;
- Báo Thanh Hóa, Đài PTTH tỉnh;
- VNPT, Viettel, Mobifone Thanh Hóa;
- Lưu: VT, CNTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Xuân Liêm

KHUNG CHƯƠNG TRÌNH
Tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023
trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa)

Thời gian	Chương trình	Chủ trì thực hiện	Đơn vị chủ trì chuẩn bị nội dung	Đơn vị phối hợp
BUỔI CHIỀU NGÀY 04/10/2023				
Làm việc giữa Bộ TT&TT và UBND tỉnh Thanh Hóa về Công tác CDS, phát triển công nghiệp CNTT của tỉnh Thanh Hóa				
14:00-14:10	Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh	Sở TT&TT	VP UBND tỉnh
14:10-14:30	- Đánh giá kết quả công tác CDS, hiện trạng phát triển doanh nghiệp công nghệ số, công nghiệp công nghệ thông phục vụ phát triển kinh tế số, xã hội số tại tỉnh Thanh Hóa. - Đánh giá công tác thực hiện các thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Thanh Hóa với các Tập đoàn, doanh nghiệp viễn thông và CNTT.	Lãnh đạo Sở TT&TT	Sở TT&TT	Đơn vị liên quan
14:30-14:40	Tình hình thực hiện đầu tư mua sắm sản phẩm, dịch vụ CNTT trong nước tại tỉnh Thanh Hóa	Lãnh đạo Sở TT&TT	Sở TT&TT	Sở Tài chính
14:40-14:50	Phát biểu của Lãnh đạo Bộ TT&TT	Lãnh đạo Bộ TT&TT	- Cục Công nghiệp CNTT&TT - Cục CDS quốc gia	Sở TT&TT
14:50-15:10	Định hướng triển khai và các giải pháp thúc đẩy phát triển công nghiệp CNTT và thu hút đầu tư doanh nghiệp công nghệ số tại tỉnh Thanh Hóa trong thời gian tới.	Lãnh đạo Cục Công nghiệp CNTT&TT, Cục CDS quốc gia		
15:10-16:00	Trao đổi, thảo luận, tháo gỡ khó khăn vướng mắc của tỉnh Thanh Hóa	Lãnh đạo Bộ TT&TT		
16:00-17:00	Đi thăm và làm việc với một số doanh nghiệp tại tỉnh Thanh Hóa	Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Bộ TT&TT	Sở TT&TT, Sở KHĐT, Hiệp hội DN tỉnh	Đơn vị liên quan
BUỔI SÁNG NGÀY 05/10/2023				
07:30-08:15	Khai trương trưng bày, triển lãm các sản phẩm, giải pháp, mô hình CDS, an toàn thông tin	Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Bộ TT&TT, đơn vị liên quan	Sở TT&TT	Đơn vị liên quan

Thời gian	Chương trình	Chủ trì thực hiện	Đơn vị chủ trì chuẩn bị nội dung	Đơn vị phối hợp
HỘI THẢO KẾT NỐI CUNG CẦU SẢN PHẨM, DỊCH VỤ CNTT TẠI THANH HÓA				
08:10-08:20	Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo UBND tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh	Sở TT&TT	VP UBND tỉnh
08:20-08:30	Phát biểu khai mạc và chỉ đạo định hướng nội dung Hội thảo	Lãnh đạo Cục Công nghiệp CNTT&TT	Cục Công nghiệp CNTT&TT	Sở TT&TT
Phiên 1. Thực trạng và nhu cầu CDS các lĩnh vực của Thanh Hóa		Sở TT&TT		
08:30-08:50	Clip giới thiệu về kết quả CDS, các sản phẩm, dịch vụ CNTT tiêu biểu tỉnh Thanh Hóa	Sở TT&TT	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	Các đơn vị liên quan
08:50-09:00	Thực trạng và nhu cầu CDS của khối doanh nghiệp nhỏ và vừa tại tỉnh Thanh Hóa	Đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp Thanh Hóa	Hiệp hội Doanh nghiệp Thanh Hóa	
09:00-09:10	Thực trạng và nhu cầu CDS tại Khu KTT, Khu công nghiệp tỉnh Thanh Hóa	Đại diện BQL KKT Nghi Sơn và các Khu công nghiệp	BQL KKT Nghi Sơn và các Khu công nghiệp	
09:10-09:20	Thực trạng và nhu cầu CDS lĩnh vực Giáo dục	Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Giáo dục và Đào tạo	
09:20-09:30	Nhu cầu CDS lĩnh vực Nông nghiệp	Đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	
Phiên 2. Khả năng cung cấp sản phẩm, dịch vụ CNTT phục vụ CDS cho tỉnh Thanh Hóa		Cục Công nghiệp CNTT&TT		
09:30-09:40	Nền tảng số Make in Viet Nam thúc đẩy phát triển chính phủ số, kinh tế số tại địa phương	Đại diện Doanh nghiệp	Doanh nghiệp	Sở TT&TT
09:40-09:50	Giải pháp tổng thể thông minh hóa hoạt động của doanh nghiệp trong khu công nghiệp	Đại diện Doanh nghiệp	Doanh nghiệp	
09:50-10:00	Hệ sinh thái sản phẩm dịch vụ hỗ trợ CDS dành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa	Đại diện Doanh nghiệp	Doanh nghiệp	
10:00-10:10	CDS lĩnh vực giáo dục đào tạo, nâng cao chất lượng nhân lực số thúc đẩy phát triển kinh tế số tại tỉnh Thanh Hóa	Đại diện Doanh nghiệp	Doanh nghiệp	

Thời gian	Chương trình	Chủ trì thực hiện	Đơn vị chủ trì chuẩn bị nội dung	Đơn vị phối hợp
10:10-10:20	Du lịch thông minh - Giải pháp CDS lĩnh vực Du lịch	Đại diện Doanh nghiệp	Doanh nghiệp	
10:20-10:30	Giải pháp nông nghiệp thông minh	Đại diện Doanh nghiệp	Doanh nghiệp	
10:30-11:00	Trao đổi, hỏi đáp	Cục Công nghiệp CNTT&TT; Lãnh đạo Sở TT&TT tỉnh Thanh Hóa,	Các diễn giả, đơn vị liên quan	Sở TT&TT
11:00-11:15	Lễ ký kết Biên bản ghi nhớ, thỏa thuận hỗ trợ CDS trong một số lĩnh vực ưu tiên tại Thanh Hóa. <i>(Ký Bản ghi nhớ giữa 6 doanh nghiệp CDS và Sở TT&TT Thanh Hóa)</i>	Đại diện Cục Công nghiệp CNTT&TT; Sở TT&TT Thanh Hóa	Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan	Sở TT&TT
11:15-11:25	Bế mạc Hội thảo	Đại diện Cục Công nghiệp CNTT&TT	Cục Công nghiệp CNTT&TT	Sở TT&TT
BUỔI CHIỀU NGÀY 05/10/2023				
14:00-17:00	Tổ chức tọa đàm, giao lưu với Đoàn viên Thanh niên, các sở, ban, ngành; các huyện, thị xã, thành phố Chủ đề: Đoàn Thanh niên tham gia chuyển đổi số tại địa phương, đơn vị	Đại diện Lãnh đạo tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh Hóa	Tỉnh đoàn Thanh Hóa	Sở TT&TT, các đơn vị liên quan
14:00-17:00	Tổ chức tham quan mô hình du lịch chuyển đổi số.	Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở TT&TT, các đơn vị liên quan